
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05136 

 Del: 25/07/2022 

 Esecutivo Da: 25/07/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

Determinazione Dirigenziale n° DD/2022/04780, avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ E/O DI COMPETENZA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, 

POSTI NEL TERRITORIO DEL QUARTIERE N°2 e 3 – Annualità 2022 - Approvazione Accordo Quadro n° 

AQ0654/2022-Progetto Definitivo n° LT0746/2022, Determinazione a Contrattare, Accordo Attuativo n°01 

(CA0000/2022) e Accordo Attuativo n°02 (CA0000/2022), aggiudicazione definitiva, affidamento diretto dei 

“lavori a canone” e “lavori extra canone su ordinativo” all’Impresa SPALLINA LUCIO srl e relativi impegni di 

spesa (CIG n° AQ n° 925350276A).” - Errata Corrige – Acquisizione CIG n° 93332498B8, relativo all’Accordo 

Attuativo n°01 (CA0000/2022) e CIG n° 933505289A, relativo all’Accordo Attuativo n°02 (CA0000/2022).

 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n° DG/2021/00327, in data 3 agosto 2021, 

è  stato  adottato  il  “PROGRAMMA TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2022-2024”, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° DC/2021/00042, in data 4 
ottobre 2021 e successivamente aggiornato,

• il Consiglio Comunale, in data 28 febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n° 

DC/2022/00006, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2022-2024: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”,

• la Giunta  Comunale,  in  data  17 maggio 2022,  ha  approvato  la  Deliberazione  n° 
DG/2022/00209,  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024. 
Approvazione”,

• il Sindaco del Comune di Firenze, con Decreto n° 2019/DEC/00075, in data 10 ottobre 
2019, gli “...(omissis)...ha affidato...(omissis)...l’incarico di Dirigente del Servizio 

Pag. 1 di 5 DD/2022/05136



Gestione e Manutenzione posto sotto la Direzione Servizi Tecnici; ...(omissis)…per 
una durata di tre (3) anni, eventualmente prorogabile per un termine comunque non 
superiore alla durata del mandato elettivo...(omissis)...” e conferito “...omissis)...la 
delega, per tutta la durata dell’incarico dirigenziale, nell’ambito delle competenze 
dell’ufficio cui è preposto,...(omissis)…”,

• con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/07531, in data 11 ottobre 2019, è stato 
incaricato “...omissis)...Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione...(omissis)...”, 
e assunto “...(omissis)...nel profilo di Dirigente Tecnico...(omissis)...”, “...
(omissis)...con contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, 1° 
comma del D.lgs. n. 267/2000;”, con “...(omissis)...decorrenza dalla data indicata nel 
relativo contratto individuale di lavoro con durata di tre anni eventualmente 
prorogabile per un termine comunque non superiore al mandato amministrativo...
(omissis)…”; 

Considerato che:
• tra le funzioni della PO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI ED ALTRO 

SISTEMI TELEMATICI DEGLI EDIFICI E VIDEOSORVEGLIANZA, del 
Servizio Gestione e Manutenzione, della Direzione Servizi Tecnici, 
rientrano tra le altre, la “Valorizzazione del patrimonio immobiliare  
dell’Ente” mediante  la  “Progettazione  e  realizzazione  di  nuovi  
interventi”  e  l’attività  di  “Impiantistica  -  Programmazione,  
progettazione  ed  esecuzione  di  interventi  di  manutenzione  e  la  
realizzazione  (edile  e  impiantistica),  ristrutturazione  ed  
adeguamento  normativo-funzionale  degli  immobili  di  proprietà  
comunale (scuole, impianti sportivi,cimiteri, mercati, uffici, etc.)”,

• si  è  manifestata  la  necessità  di  intervenire  presso  vari  immobili,  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale di Firenze, siti nel territorio dei Quartieri n° 2 e 3 , al 
fine di provvedere alla manutenzione ordinaria programmata, per il mantenimento in 
efficienza degli impianti elettrici, posti a servizio dei medesimi,

• a tale scopo, è stato predisposto, ai sensi dell’art. 54, del DLgs n° 50/2016 e ss mm e 
ii,  specifico  Accordo  Quadro  per  l’affidamento  dell’esecuzione  dei  su  citati  lavori,  
finalizzato a:

- “mantenere lo stato di conservazione ed efficienza degli impianti elettrici e speciali all’interno degli  
immobili  comunali  di  competenza  nelle  varie  tipologie,  attraverso  interventi  programmati  e  
tempestivi di manutenzione onde evitare possibili situazioni di degrado;

- garantire la sicurezza degli utenti;
- migliorare lo standard qualitativo di fruibilità degli ambienti; 
- ripristinare i manufatti deteriorati e/o rovinati.

- ottemperare agli interventi obbligatori per Legge per quanto riguarda gli impianti elettrici.”, 
• con Determinazione Dirigenziale n° DD/2022/04780, in data 8 luglio 2022, è stato/a:

- approvato:
*  l’Accordo Quadro n° AQ0654/2022-Progetto  Definitivo n°  LT0746/2022,  denominato 

“MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  NEGLI  EDIFICI  DI 
PROPRIETA’ E/O DI COMPETENZA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, POSTI 
NEL TERRITORIO DEL QUARTIERE N°2 e 3 – Annualità 2022”,  predisposto dalla 
suddetta  PO,  sottoscritto  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per 
l’affidamento  dell’esecuzione  dei “lavori  a  canone”  e  “lavori  extra  canone  su 

Pag. 2 di 5 DD/2022/05136



ordinativo”  ivi  descritti,  appartenenti  alla  Categoria  OS30,  costituito  dai  documenti 
digitali, allegati  quali  parti  integranti  e  dal  relativo  A)  QUADRO  ECONOMICO 
GENERALE di  spesa,  ivi riportati,  per  l’importo  totale  lordo  pari  a  €  150.074,99, 
comprensivo di € 118.091,80, per i lavori, soggetto al ribasso d’asta, di € 4.920,49, per 
gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 26.062,70, per l’IVA al 
22,00%, finanziato su specifici Capitoli di Spesa, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio 
Finanziario per l’anno 2022,

* la Procedura d’Appalto per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto dei 
suddetti lavori, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 
gara, con invito a presentare offerte inviato a n°  1 (uno) operatore economico, con 
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e 3 del  
DL n°  76/2020,  in  data  16  luglio  2020,  convertito  con  modifiche  nella  Legge  n° 
120/2020 e ss mm e ii, secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella su citata 
nota “DOCUMENTO A CONTRARRE”, in data in data 12 maggio 2022,

* l’Accordo Attuativo n°01 (CA0000/2022) digitale, per l’affidamento dell’esecuzione dei 
suddetti lavori,  allegato  quale  parte  integrante,  per  l’importo  totale  netto  pari  a  € 
55.683,43,  comprensivo di  €  51.181,03,  per  i  lavori,  al  netto  del  ribasso d’asta del 
28,69% (ventottovirgolasessantanovepercento) e di  € 4.502,40,  per  gli  Oneri  per  la 
sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta, oltre all’IVA al 22,00%,

* l’Accordo Attuativo n°02 (CA0000/2022) digitale, per l’affidamento dell’esecuzione dei 
suddetti lavori,  allegato  quale  parte  integrante,  per  l’importo  totale  netto  pari  a  € 
51.749,67, comprensivo di  € 51.490,92, per i lavori al netto del ribasso e di € 258,75, 
per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta, oltre all’IVA al 22,00%,
per il periodo decorrente dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 dicembre 
2022,

• aggiudicata definitivamente l’esecuzione dei suddetti lavori, all’Impresa SPALLINA LUCIO 
srl, per l’importo totale lordo pari a € 150.074,99, comprensivo di € 118.091,80, per i  
lavori, soggetto al ribasso d’asta, di € 4.920,49, per gli Oneri per la sicurezza, non 
soggetto al ribasso d’asta e di € 26.062,70, per l’IVA al 22,00%,  sulla base del CIG n° 
925350276A, con A1) QUADRO ECONOMICO GENERALE di aggiudicazione nella 
medesima riportato,

• affidata direttamente, nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto, l’esecuzione:
- dei su citati “lavori a canone”, relativi all’Accordo Attuativo n°01 (CA0000/2022),  per 

l’importo totale netto pari a € 55.683,43, oltre all’IVA al 22,00%, 
- dei su citati “lavori extra canone su ordinativo”, relativi all’Accordo Attuativo n°02 

(CA0000/2022), per l’importo totale netto pari a € 51.749,67, oltre all’IVA al 22,00%,
alla  suddetta Impresa  SPALLINA  LUCIO srl, per  l’importo  totale  lordo  pari  a  € 
131.068,38, comprensivo dei lavori, degli Oneri per la sicurezza,  non soggetti al ribasso 
d’asta  e  dell’IVA al  22,00%,  per  il  periodo  decorrente  dalla  data  di  esecutività  del 
presente atto fino al 31 dicembre 2022, sulla base del CIG n° 92535520AF,
• impegnato l’importo totale lordo pari a  €  131.068,38, a favore della su citata Impresa 

SPALLINA LUCIO srl,  per  l’affidamento  dell’esecuzione dei  suddetti  lavori,  relativi 
all’Accordo Attuativo  n°01  (CA0000/2022) e  all’Accordo Attuativo  n°02 
(CA0000/2022),  sui  Capitoli  di  Spesa,  del  Bilancio  Corrente,  per  l’Esercizio 
Finanziario  per  l’anno  2022,  così  come  evidenziato nel B1-B2)  QUADRO 
ECONOMICO DI FINANZIAMENTO  per i  “lavori a canone”-“lavori extra canone 

Pag. 3 di 5 DD/2022/05136



su ordinativo”, ivi riportati;

Rilevato tuttavia che,
per mero errore materiale, non sono stati acquisiti correttamente, sul sito web dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione,  i  relativi Codici Identificativi Gara  relativi all’Accordo Attuativo  n°01 
(CA0000/2022) e  all’Accordo Attuativo  n°02 (CA0000/2022),  al  fine  di  espletare  le 
successive  fasi  della  procedura  di  aggiudicazione  e,  conseguente,  affidamento 
dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  al  suddetto  Accordo  Quadro  e  garantire  la 
“tracciabilità dei flussi finanziari” ad essa collegata, così come contemplato dall’art. 3, 
comma 5, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii;

Ritenuto pertanto necessario
acquisire,  sul  sito  web  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  i  rispettivi Codici 
Identificativi Gara,  per  entrambi i  suddetti Accordo Attuativo n°01 (CA0000/2022) e 
Accordo Attuativo n°02 (CA0000/2022);

Visti:
• l’art. 107, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
• l’art. 3, comma 5, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii, 
• il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
• il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii,il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, 

convertito  con  modifiche  nella  Legge  n°120/2020,  recante  “Misure  urgenti  per  la  
semplificazione  e  l'innovazione  digitale.”,  relativamente  alla  semplificazione  “in 
materia di contratti pubblici ed edilizia”,

• il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, convertito con modifiche nella Legge n° 
108/2020, recante  “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento delle procedure.”

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
• il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
• gli  artt.  9,  12,  23  e  24  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  del 

Comune di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1. di acquisire 
sul  sito  web  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai  sensi dall’art.  3,  comma 5, della 
Legge  n°  136/2010  e  ss  mm  e  ii,  i  Codici Identificativi Gara  n°  93332498B8  e  n° 
933505289A, al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e il 
conseguente affidamento dell’esecuzione dei lavori, rispettivamente, relativi  all’Accordo 
Attuativo  n°01  (CA0000/2022) e  all’Accordo Attuativo  n°02 (CA0000/2022), 
nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  n° AQ0654/2022-Progetto  Definitivo  n° 
LT0746/2022, citati in narrativa e garantire la  “tracciabilità dei flussi finanziari”  ad essa 
collegata; 

Pag. 4 di 5 DD/2022/05136



2. di dare atto che:
2. il  A1) QUADRO ECONOMICO GENERALE di aggiudicazione, il  A2-A3) QUADRO 

ECONOMICO  di  affidamento e  il  B1-B2)  QUADRO  ECONOMICO  di 
finanziamento, per l’affidamento dell’esecuzione dei “lavori a canone”-“lavori extra 
canone  su ordinativo”,  relativi  al suddetto  Accordo  Quadro, rimangono  invariati, 
rispetto a quelli  approvati con la  Determinazione Dirigenziale n° DD/2022/04780, 
citata in narrativa;

2. Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento dell’esecuzione dei “lavori a 
canone” e “lavori extra canone su ordinativo”, relativi al suddetto Accordo Quadro, 
è l’Ing. Filippo Cioni.

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Lorenzo Del Rio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05136


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05136

